О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

 1 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01. 2014                                                                                                                 № 9

с.Малиновка

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и
предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского
сельсовета

Состояние защищенности интересов личности, общества и государства от пожаров на
территории Малиновского сельсовета продолжает оставаться невысоким, что является
следствием недостаточно эффективного функционирования системы обеспечения
пожарной безопасности.

В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории
администрации Малиновского сельсовета и в соответствии с Федеральным законом от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» а также от 06.10.2003 № 131 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию работы
по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде администрации

 2 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

Малиновского сельсовета (Приложение 1).

2. Главе администрации Малиновского сельсовета:

2.1. Осуществить регулярное проведение совещаний для обеспечения контроля за
выполнением решений, направленных на осуществление предупредительных
мероприятий в области пожарной безопасности.

2.2. Обеспечить координацию всех мероприятий по защите села от лесных пожаров.

2.3. Провести ремонт и переоборудование водовозной, бензовозной автотехники,
необходимой для целей пожаротушения.

2.5. Организовать работу по опашке населенных пунктов района, находящихся в
непосредственной близости от лесных массивов. В соответствии с Лесным кодексом
Российской Федерации организовать создание вокруг поселков, расположенных в
лесных массивах, пожароустойчивых зон шириной не менее 150 метров путем рубок и
создание лесных культур из лиственных древесно-кустарниковых пород. По границам
таких зон проложить минерализованные полосы шириной не менее 2,5 метров. При
невозможности создания лиственных лесонасаждений в полосе хвойного лесного
массива шириной 250-300 метров, примыкающего к населенному пункту, в этой полосе
полностью убрать весь хвойный подрост и пожароопасный подлесок, валежник и другие
лесные горючие материалы.

2.6. Провести восстановление и обновление (расширение) минерализованных полос
вокруг села.

2.7. Произвести ревизию силовой и осветительной электросети объектов.

2.8. Не допускать сжигания стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.

 3 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Т.П.Герасименко

Приложение №1

к постановлению главы администрации

Малиновского сельсовета

15.01.2014 № 9

 4 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшую организацию работы

по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде на территории
Малиновского сельсовета

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в целях обеспечения пожарной безопасности
жилищного фонда и предупреждения гибели людей на территории Малиновского
сельсовета

Смотр-конкурс на лучшую организацию работы по предупреждению пожаров и гибели
людей в жилищном фонде города (далее - смотр-конкурс) организуется и проводится
администрацией села с целью улучшения состояния противопожарной защиты,
предупреждения пожаров и гибели людей в жилищном фонде.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА

 5 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

Основными задачами смотра-конкурса являются:

2.1. Приведение жилищного фонда и придомовых территорий в соответствие с
требованиями пожарной безопасности.

2.2. Организация проведения повсеместного обучения мерам пожарной безопасности по
месту жительства, подготовки населения к предупреждению пожаров и умению
действовать в чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами.

2.3. Осуществление контроля за соблюдением в жилых домах в полном объеме
требований пожарной безопасности.

2.4. Координация работы учреждений, предприятий жилищно-коммунального хозяйства
по контролю за противопожарным состоянием жилых домов, исправностью средств
пожаротушения, пожарных водоисточников, проездов.

2.5. Организация и оборудование в учреждениях, предприятиях, администрации села
комнат, опорных пунктов по обучению (инструктажу) населения правилам пожарной
безопасности.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

В смотре-конкурсе принимают участие учреждения, предприятия и иные организации.

 6 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

Для руководства смотром-конкурсом создается смотровая комиссия по проведению
смотра-конкурса на лучшую организацию работы по предупреждению пожаров и гибели
людей в жилищном фонде села (далее - смотровые комиссии). Состав смотровых
комиссий определяет администрация села.

Смотровая комиссия:

- ежегодно организует и проводит смотры-конкурсы противопожарного состояния
жилищного фонда;

- заслушивает на своих заседаниях информации о ходе смотра и принимает меры к
устранению выявленных недостатков;

- выносит на рассмотрение вопросы, предложения, направленные на улучшение
противопожарного состояния жилых домов;

- составляет отчет и представляет информации об итогах смотра-конкурса.

4. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА

Смотровые комиссии ежегодно подводят итоги смотра-конкурса противопожарного
состояния жилищного фонда.

Победители смотра-конкурса противопожарного состояния жилищного фонда
определяются из числа коллективов учреждений, предприятий иных организаций и
граждан, принимавших наиболее активное участие в смотре-конкурсе и добившихся

 7 / 8

О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населенных пунктах, и предупреждения гибели людей от пожаров на территории Малиновского сельсовета

наилучших результатов.

Количество и размер премий устанавливается комиссией за счет привлеченных средств
и средств бюджета села.

Комиссия на основе итоговых отчетов и сведений о результатах смотра-конкурса по
противопожарному состоянию жилых домов села определяет победителей
смотра-конкурса для награждения премиями.

5. ПООЩРЕНИЕ ПО ИТОГАМ СМОТРА-КОНКУРСА

Награждение победителей смотра-конкурса производится по распоряжению Главы
администрации села на основании решения комиссии.

По итогам проведения смотра - конкурса победители награждаются денежными
премиями.

Денежные премии решением комиссии используются для приведения жилых домов в
пожаробезопасное состояние, а также для премирования лучших работников
учреждений, предприятий, граждан, принимавших активное участие в смотре-конкурс.

 8 / 8